Bu sebeple öncelikle bu kavramlara yüklenen anlamları gözden geçirmemiz gerekir.

İlet, köken olarak Arapça bir kelimedir; hastalık, sebep, özür, başlanılan bir işi yapmaya mani olan şey, anlamına gelir.¹² Mutezile kelimcisi Kadı Abdulcebbâr (415/1024)'a göre, "failin bir şeyi kendisinden dolayı yaptığı veya terk ettiği sebebe" illet denir. İlet bazen özür, bahane ve gerekçe manasına da kullanılmaktadır.¹³

Allah'ın, mahlûkatı yaratmasının bir illetti var mıdır? sorusuna Mutezilî bakış açısıyla tereddütsüz "evet" demek gerekir.

Bu sebeple mesela peygamberler, her ne kadar meşakkatli ve zor işleri öğretseler de sonuç itibarıyla çağırdukları şeyler insanların maslahatlarını içerdiği için büyük nimetlerdir.³⁰ Bunun yanında Mutezili teoride fayda ve zarar ahlaki çerçevede ele alınır.³¹

Eşarî'nin nakline göre, Mutezile âlimleri arasında bu teorinin ayrıntısına ilişkin bazı farklılıklar bulunmaktadır.

Ebu'l-Huzeyl el-Allaf'a (226/840)'e göre Allah, mahlûkatı bir illetten dolayı yaratmıştır ve bu illet, yaratmadır; yaratma ise irade ve sözden ibarettir. Allah mahlûkatı, mahlûkatın faydası için yaratmıştır. Eğer böyle olmasaydı onları yaratmasının bir anlamı olmazdı.

Ayrıca Kur'ân'ın bu konudaki beyanıyla³³ da uyum sağlamış oluyor. Yaratmanın gâye ve hikmetini ise kulların faydası olarak açıklamak suretiyle, yaratmaya anlam kazandırmak istiyor.

Mutezilenin diğer önemli düşünürlerinden biri olan Nazzâm (231/845)'a göre ise Allah, kâinatı yaratılmışlara yönelik bir illetten dolayı yaratmıştır ki o da menfaatten ibarettir. Yaratmadaki illetten maksat, Allah'ın mahlûkata yönelik gayesi veya onların faydası için yaptığı tercihlerdir.³⁴ Görüldüğü gibi Nazzâm, Ebu'l-Huzeyl'in aksine illet ile gaye kavramları arasında bir ayırım yapmadan ilahi fiillerdeki illet ve gayenin "kulların menfaati" olduğunu söylemektedir.